Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060700073

73

Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL CCS Nº 1/2023

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando

o Decreto nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos

para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Materiais Dentários, promovido pelo Departamento de Odontologia Restauradora, aberto pelo Edital nº 57,

publicado no DOU nº 244, em 28/12/2022, seção 3, p. 120 a 126, retificado pelo Edital nº 02, publicada no DOU nº 17, de 24/01/2023, seção 3, p. 53, conforme discriminado no quadro

abaixo (Processo nº 23074.046579/2023-33):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Renally Bezerra Wanderley e Lima 83,7 91,7 93,0 100,0 91,0

. 2º lugar Rodolfo Xavier de Sousa Lima 78,3 90,7 93,0 83,0 86,0

. 3º lugar Veruska Lima Moura Brasil 90,3 91,0 79,0 76,2 85,0

. 4º lugar Nathalia Ramos da Silva 91,0 77,7 70,0 98,5 84,0

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

Em 1º de junho de 2023

RODRIGO FREIRE DE CARVALHO E SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153073

Nº Processo: 23074045452202304. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO ANIMAL), para atender as demandas do
Departamento de Zootecnia e demais departamentos do Centro de Ciências Agrárias/UFPB
- Campus II, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 07/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Campus Universitario Ii,s/n, - Areia/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153073-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 07/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
Diretor/ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/06/2023) 153073-15231-2023NE000089

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL DE CITACAO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por ordem
do Senhor Gestor do Contrato, por meio do processo nº 23075.061614/2022-11, NOTIFICA
a Empresa ENZILABOR PRODUTOS LABORATORIAIS, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 00.422.370/0001-17, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou não sabido, sobre
a multa originada pelo despacho decisório 112/2023/UFPR/R/PRA, que aplicou multa
prevista no edital de pregão eletrônico 87/2020 em razão da não entrega de itens de
empenho. O valor do débito a pagar é de R$ 916,00 (Novecentos e dezesseis reais) até a
data limite de 21/08/2023, considerando o prazo de 75 dias para inclusão no CADIN a
partir da publicação deste aviso. A GRU com data de vencimento atualizada bem como
informações sobre o processo deverão ser solicitadas exclusivamente pelo endereço
eletrônico "notifica@ufpr.br".

Curitiba PR 06/06/2023
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA através de sua Superintendência de
Infraestrutura, por ordem do Senhor Superintendente; NOTIFICA a(s) empresa(s) abaixo
relacionada(s), por encontrarem-se em local incerto e não sabido, para apresentarem
recurso administrativo, no prazo de 5(cinco) dias úteis, caso deseje(m) contestar a decisão
desta administração em aplicar a(s) penalidade(s) com base no art. 7º da Lei 10.520/2002,
em observância ao acórdão 754/2015-TCU Plenário.

SSM COMERCIO DE TINTASLTDA, CNPJ: 28.040.796/0001-25, Ata 130/2021.
O recurso deverá ser encaminhado por e-mail para notific.suinfra@ufpr.br e a

contratada deve se certificar do recebimento por parte da UFPR.

SERGIO MICHELOTTO BRAGA
Superintendente de Infraestrutura

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23075.029868/2018-51.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 05.775.079/0001-46 -
TECHGRAFICA COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA. Objeto: O presente termo
de apostilamento tem por objeto o reajuste de preços previsto na cláusula sétima do
contrato nº 039/2019.. Vigência: 26/04/2019 a 26/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 451.711,69. Data de Assinatura: 05/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23075.029868/2018-51.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
05.775.079/0001-46 - TECHGRAFICA COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO
LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste
de preços previsto na cláusula sétima do contrato nº 039/2019.. Vigência:
26/04/2019 a 26/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 451.711,69.
Data de Assinatura: 05/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075017999202352. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços gráficos para a 75ª Reunião Anual da Sociedade
Brasileira para o Progresso da Ciência, a se realizar de 23 a 29 de julho de 2023, em
Curitiba/PR. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 07/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00067-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 07/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 06/06/2023) 153079-15232-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 160/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12 e
suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário Oficial da União
de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário Oficial
da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário Oficial da União de
30/08/2019, conforme abaixo:

1 - DAS VAGAS
1.1 - Total das vagas ofertadas: 05 (CINCO) distribuídas entre os Setores da

UFPR:
a) Setor Ciências Biológicas - 01;
b) Setor Ciências Exatas - 01;
c) Setor Ciências Humanas - 01 e
e) Setor de Artes, Comunicação e Design - 02.
2 - PERÍODO DE INSCRIÇÕES
2.1 - Conforme anexo 2 do Edital.
Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:

http://progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/
testes_seletivos.html

Em 5 de junho de 2023
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-07T00:51:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial